СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РЯЗАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

11.03.2022г. №5/10
с. Рязаново

О ежегодном отчете Главы администрации поселения
муниципального образования «Рязановское сельское поселение»

Мелекесского района Ульяновской области за 2021 год

В соответствии с пунктом 11.1 части 11 статьи 35 Федерального
закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 21 статьи
27 Устава муниципального образования «Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области. Совет депутатов муниципального
образования "Рязановское сельское поселение" Мелекесского района
Ульяновской области четвертого созыва р е ши л :

1. Утвердить ежегодный отчет Главы администрации поселения
муниципального образования «Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области за 2021 (прилагается).

2. Признать работу Главы администрации поселения
муниципального образования «Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте
муниципального образования «Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области в информационно -
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по бюджету, социальной и молодежной политике,
местному самоуправлению.

Глава муниципального образования
«Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области

е

vvb’7̂ /\

О.В. Мартынова

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Рязановское сельское поселение»
Мелекесского района
Ульяновской области
от 11.03.2022г. №5/10

Отчет Главы администрации поселения муниципального
образования «Рязановское сельское поселение»

Мелекесского района Ульяновской области за 2021 год

Уважаемые собравшиеся!

Представляю Вам информацию о работе исполнительной власти за 2021
год и задачи, которые органы МСУ ставят перед собой в 2022 году.

Муниципальное образование «Рязановское сельское поселение»,
входящее в состав муниципального образования «Мелекесский район»,
образовано на основании Закона Ульяновской области № 043-30 от 13 июля
2004 года и включает в свой состав:

- село Рязаново - административный центр,
- село Александровна,
- село Бирля,
- село Вишенка,
- поселок Воля,
- поселок Дивный,
- село Дубравка,
- село Чувашский Сускан.
Общая площадь сельского поселения в административных границах

составляет 51909 га. Численность проживающих на территории МО
«Рязановское сельское поселение», на 01.01.2021г. составляет 3507 человек, в
т.ч детей - 487 человек, пенсионеров-1197 чел., трудоспособное население-
1695 чел. За год численность населения уменьшилась на 120 чел.

Бюджет поселения за 2021 год составил 10,3 млн. 298,0 тыс. рублей, при
плане 9,0 млн. 892 тыс. рублей, т.е. на 104,1%, хотя были определенные
трудности, связанные с изменением кадастровой стоимости с/х земель и
практически отсутствовала оплата от пайщиков СПК «Правда» и СПК
«Маяк». Доля собственных доходов в общей сумме расходов составляет 73%.
Собственных доходов на душу населения -  3236 рублей.

Средняя зарплата на территории поселения на 01.01.2022- 35343 рублей,
что безусловно определенно связано с работой НГДУ №2 «Север»
Ульяновский филиал ПАО «Русснефть», ОГБОУ РСТ, широкой сетью
учреждений социальной сферы, это 3 средние школы, 3 детских
сада,участковая больница, база отдыха «Дубрава», ООО «Агромаяк», КФХ
Паркаева, ООО Агроторг «Пятерочка».

Расходы бюджета за год- 18 млн. 248 тыс. рублей. Дотации из
областного бюджета за год- 1млн. 511 тыс. руб. По итогам января-февраля
план по доходам- 108% к плану.

Что необходимо в т.ч. для пополнения бюджета:
1. Работа по недоимке -  имущественный налог, земельный налог;
2. Доработать все оставшиеся моменты с оформлением

невостребованных земельных долей в СГЖ «Правда» и СПК «Маяк»;
3. Привлечение инвестиций на территории поселения при активной

поддержке администрации района, создание новых рабочих мест
(создание предприятия по выработке солнечной энергии с.Рязаново);

4. Оформить недостроенный ФОК с целью его дальнейшей реализации
(готовится техплан в БТИ);

5. Увеличить НДФЛ от налогоплательщиков;
6. Сократить расходы по обслуживанию бани в п.Дивный (за 2021 год

убыток составил 368,0 тыс.рублей;
7. Погашение кредиторской задолженности по соц. налогам.

Уважаемые коллеги! К сожалению коварная болезнь ковид-19 до сих
пор имеет место быть. Вызывает озабоченность и тревогу, ухудшение
демографических показателей за 2021 год. Зарегистрировано рождений- 21
детей это -4 к 2020г.
Зарегистрировано смертей- 68 чел., коэффициент-20,5, в 2020г.- 71 смертей.
Заключено браков- 16, в 2020- 5. Расторгнуто браков- 11, в 2020- 3.
Надеемся что меры поддержки материнства, семей с детьми и дальше будут
усиливаться.

О рынке труда:
Уровень безработицы-0,49%, 8 чел стоит на учете в Центре занятости

населения. Для сравнения в 2020 г. уровень безработицы-1,59% и стояло на
учете 27 чел наших жителей. Заключено 7 соглашений о повышении
заработной платы с теми кто платит ниже МРОТ (по данным ИФНС).
Количество самозанятых граждан зарегистрированных на территории
поселения-51 чел. при плане 14 чел. В 2021 году продолжали активно
сотрудничать с нашими школами, помогали и намерены и впредь помогать
при подготовке к Новому учебному году и тесно сотрудничать в различных
вопросах жизни наших сел. Отрадно что нет за 2021 год преступлений
совершенных несовершеннолетними.

О работе с семьями:
Состояли на проф. учете- 1 семья (Артамоновы с.Рязаново), это радует,

т.к. цифра доходила до 11 семей.

Уважаемые, товарищи! Нам крайне важно сохранить сельский
несравненный быт, а так же желание развивать ЛПХ и КФХ, чтобы крепла
экономика с/х предприятий. Хочу отметить, что на 01.01.2022 года поголовье
составляет КРС 542 голов, в том числе 352 коровы, свиньи 293 головы, птицы

2815 голов, лошади-7, козы-39. Все эти данные со слов, по факту значительно
больше.

О развитии культуры и спорта:
2021 год не был богат на спортивные мероприятия. Были проведены

Калякановские лыжные гонки, ФК «Рязанове» приняли участие в футбольном
турнире в г. Димитровграде, в г. Самаре и привезли 2 кубка СФ Лиги.

Пандемия не давала больших шансов работе культурным учреждениям,
но тем не менее успехи есть. Прекрасно провели Новогодний спектакль 650
чел. в зале. Хор «Волжанки» получил звание «Народный».

Благодарю хор «Сударушка» с.Александровка и вокальные группы ДК
п.Дивный, детский хор «Радуга».

Тезисно перечислю что было сделано в 2021 году и наши планы на 2022
год:

ремонт дорог с.Бирля ул.Ленина (щебень), с.Александровка
ул.Советская, п.Дивный ул.Луговая;

- асфальтный тротуар 400м. в п.Дивный;
- с.Рязаново ул.Садовая асфальтное покрытие и ямочный ремонт

ул.Мира, ул.Школьная, ул.Дзержинского, ул.Лесная;
- с. Александровка ул.Ленина и ул.Школьная ямочный ремонт асфальта.
Планы на 2022 год:
1. ремонт дорог с.Бирля ул.Молодежная и ул.Школьная (щебень);
2. ремонт дорог с.Александровка ул.Советская (щебень);
3. программа развития сельских территорий, обустройство зоны отдыха

в с.Александровка (ДК-Памятник-Часовня);
4. Необходимо решить вопрос с ремонтом спортзала ДК

с.Александровка;
5. ремонт автодороги Дивный - Уткин 2км. по Федеральной программе;
6. Ремонт водонапорных сетей в п.Дивный ул.Полевая.

Уважаемые товарищи!!! Зима преподнесла сюрпризы в части обилия
снега. Что касается зимнего содержания внутрипоселковых дорог в целом
считаю справились, т.к. своевременно стремились обеспечить проезд внутри
сел, но много помогали в части очистки (с. Вишенка, с.Дубравка, с.Бирля,
с.Чувашский Сускан, с.Рязаново и с.Воля). Было налажено взаимопонимание с
ООО «Дом Энерго» (ответственность за содержание межпоселковых дорог на
территории поселения).

Администрация поселения очень важное внимание уделяет состоянию
уличного освещения в населенных пунктах поселения, выполняет
своевременную работу по ремонту и замене фонарей уличного освещения,
удовлетворяет каждую просьбу по данному вопросу. Действует более 350
фонарей, за год затраты 800-900 тыс. руб. В текущем году проводили работу
по установке светодиодных фонарей для экономии и улучшения освещения
сел.

Заканчивая свой отчет о работе администрации поселения скажу
следующее:

У Рязановского сельского поселения есть хороший и перспективный
потенциал для дальнейшего развития, улучшения качества жизни и
благополучия жителей сел. Происходящие события требуют от нас сегодня
патриотизма, человечности, уважения к друг другу, помогать сеять добро в
человеческих отношениях и только совместно многое можно решить во благо
сельчан.

Спасибо за внимание!